

وزیر اقتصاد در همایش ملی سامانه مؤدیان:

# اصلاح حکمرانی اقتصادی، مستلزم اطلاعات دقیق، شفاف و به موقع

افزایش تمکین و کاهش ریسک مالیاتی نیازمند داشتن داده‌های دقیق و قابل اتکا است

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: افزایش تمکین و کاهش ریسک مالیاتی، نیازمند داشتن داده‌های دقیق است و برای مبارزه با فساد و ثروت اندوزی نیازمند این داده‌ها هستیم.



تحول و ایجاد شفافیت راهی جز حرکت در این مسیر ندارد. مالیات‌ستانی در بستر ایجاد شده موجب کاهش هزینه‌های وصول مالیات می‌شود. گلابه‌های مؤدیان باید شنیده و لحاظ شود؛ چرا که اعتماد مؤدیان پیش نیاز تحول و تحقق نظام مالیاتی عادلانه و هوشمند است. وی بیان کرد: سازمان امور مالیاتی باید فرآیندها را به گونه‌ای طراحی کند که کار کسب و کارها تسهیل شود. سازمان امور مالیاتی باید با همکاری بانک مرکزی زمینه شناسایی فرارهای مالیاتی را فراهم کند.

پروژه سامانه مؤدیان و حساب‌نویسی در حال پیشرفت است و تا به حال هزینه بسیار کمی داشته و هزینه سوداگری را مردم می‌پردازند. هم‌اکنون کارهای فوری برای کاهش فشار مالیاتی در حال انجام است. برای حقوق بگیران و بخش تولید نیازمند اطلاعات دقیق هستیم. باید سیستم مالیاتی و یارانه‌ها یکی شود تا از خانوارهایی که نیازمند یارانه هستند مالیات نگیریم. وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه قانون پایه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان بستر اجرایی تولید داده‌های با کیفیت است، گفت: نظام مالیاتی برای

پروژه سامانه مؤدیان و حساب‌نویسی در حال پیشرفت است و تا به حال هزینه بسیار کمی داشته و هزینه سوداگری را مردم می‌پردازند. هم‌اکنون کارهای فوری برای کاهش فشار مالیاتی در حال انجام است. برای حقوق بگیران و بخش تولید نیازمند اطلاعات دقیق هستیم. باید سیستم مالیاتی و یارانه‌ها یکی شود تا از خانوارهایی که نیازمند یارانه هستند مالیات نگیریم. وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه قانون پایه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان بستر اجرایی تولید داده‌های با کیفیت است، گفت: نظام مالیاتی برای

داده در نظام مالیاتی است و رسیدن به داده‌های قابل اتکا نیازمند استفاده از فن‌آوری‌های نوین است، گفت: افزایش رقابت سالم، عدم تبعیض بین کسب و کارها و وصول عادلانه مالیات بسیار مهم است. وزیر اقتصاد در ادامه اظهار داشت: در جهان پیشرفته دو موضوع اجتناب‌ناپذیر است؛ یکی مرگ و دیگری مالیات. به عبارت دیگر هیچ کس نمی‌تواند از مالیات فرار کند و هر کس موظف است مالیات خود را طبق قانون پرداخت کند. وی با بیان اینکه افزایش تمکین و پرداخت داوطلبانه مالیات و کاهش ریسک مالیاتی نیازمند داشتن داده‌های دقیق است، گفت: بهره‌گیری از هوش مصنوعی در مالیات هم اجتناب‌ناپذیر است، مالیات رقابت سالم را افزایش می‌دهد و بین کسب

وزیر اقتصاد در همایش ملی سامانه مؤدیان و صورتحساب الکترونیکی با بیان اینکه برای حل بحران‌های اقتصادی نیازمند تصمیمات درست هستیم و در اصلاح حکمرانی اقتصادی و اخذ تصمیمات درست نیازمند داده هستیم، گفت: تمام کشورها با این باورند که مالیات بهترین ابزار تأمین مالی دولت‌ها است. وی افزود: عدالت مالیاتی، اعتماد به دولت در هزینه کرد مالیات‌ها، سهولت الوصول بودن مالیات و رعایت اصل هزینه و فایده، چهار اصل یک نظام مالیاتی مطلوب است. رعایت این اصول، تمکین مالیاتی و کاهش فرارهای مالیاتی در وزارت اقتصاد دنبال شده است. هم‌اکنون با اشاره به اینکه افزایش تمکین مالیاتی و کاهش ریسک حکمرانی

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در همایش ملی سامانه مؤدیان:

## تأمین ۷۳ درصد از هزینه‌های جاری کشور از محل مالیات

صد درصد مالیات اجاره سیستمی رسیدگی شد



رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: ۷۳ درصد از هزینه‌های جاری کشور از محل مالیات تأمین و صد درصد مالیات اجاره به صورت سیستمی رسیدگی شد.

سید محمد هادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در همایش ملی سامانه مؤدیان و صورتحساب الکترونیکی اظهار داشت: امروز نظام مالیاتی کشور مثل سایر کشورهای دنیا وظیفه سنگین تأمین درآمدهای پایدار و غیرتورمی دولت را بر عهده دارد. بر همین اساس در سنوات جاری در این مسیر گام‌های بلندی برداشته شده است. سبحانیان گفت: نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۲ به عدد ۷/۷ درصد رسیده است در حالی که این نسبت در سال ۱۴۰۰ چیزی حدود ۷/۵ بود.

طرح تأمین شده است. رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در ادامه افزود: نظام مالیاتی علاوه بر تأمین مالی دولت اهداف دیگری همچون رفع تبعیض و ارتقای نظام مالیات‌ستانی، مالیات‌ستانی با حداقل اصطکاک و ارتقای شفافیت و سلامت اداری را دنبال می‌کند. وی تصریح کرد: در حال حاضر در حال گذار از نظام سنتی و حرکت به سمت مالیات‌ستانی هوشمند و داده‌محور با اجرای مؤثر ماده (۱۶۹) مکرر قانون مالیات‌های مستقیم هستیم. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اینکه پایگاه داده‌ها و بانک‌های اطلاعاتی صرفاً برای بهره‌برداری سازمان امور مالیاتی نیست، اظهار داشت: سایر دستگاه‌ها نیز می‌توانند با استفاده از داده‌های به روز و به هنگام، سیاست‌گذاری‌های لازم در حوزه تخصصی خود را انجام دهند. سبحانیان افزود: مزیت مهم بهره‌مندی از پایگاه داده‌ها، شفاف شدن فرآیندهای مالیات‌ستانی و کاهش رسیدگی‌های انسان‌محور است که چالش جدی برای سازمان و مؤدیان ایجاد کرده است. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه یک میلیون ملک در کشور داریم که

سال گذشته میزان واریزی به شهرداری‌ها و دهیاری‌های سراسر کشور ۱۱۶ همت بود که این مبلغ در ده ماهه سال جاری به ۱۲۰ همت رسیده است. رئیس کل سازمان امور مالیاتی با اشاره به نقش مالیات در واریز عوارض وزارت کشور گفت: سال ۱۴۰۰ مبلغ ۲۴ هزار میلیارد تومان عوارض به وزارت کشور پرداخت کردیم که در حال حاضر این عدد به ۴۱ همت رسیده است.

مؤثر قانون مالیات بر ارزش افزوده محسوب می‌شود. رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به افزایش مالیات ابرازی مؤدیان گفت: مالیات ابرازی اشخاص حقیقی ۹۰ درصد و مالیات ابرازی اشخاص حقوقی ۸۰ درصد افزایش پیدا کرده است. سبحانیان تعداد صورتحساب‌های دریافتی در سامانه مؤدیان را ماهانه ۹۰۰ میلیون صورتحساب و تعداد مؤدیان جدید شناسایی شده را شش میلیون عنوان کرد و اظهار داشت: ابتدای سال ۱۴۰۲ هزار و ۷۰۰ مؤدی و در سال جاری ۲۵۰ هزار مؤدی، تکالیف خود را در سامانه مؤدیان به انجام رساندند. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به مزایای گسترده بهره‌گیری از سامانه مؤدیان افزود: اجرای این سامانه، ضمن فراهم ساختن امکان حکمرانی هوشمند مبتنی بر داده، مؤدیان را از مراجعه حضوری به ادارات مالیاتی بی‌نیاز می‌کند. رئیس کل سازمان امور مالیاتی در پایان خاطر نشان کرد: نظام مالیاتی امروز مزایای گسترده بهره‌گیری از سامانه مؤدیان را در برشتاب تحولی را دنبال می‌کند و در حال گذار از نظام سنتی به یک سیستم پیشروی داده‌محور با همراهی همه ارگان حاکمیت هستیم.

سید فرید موسوی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:

## نهادهای مختلف باید با نظام مالیاتی در اجرای سامانه مؤدیان همکاری داشته باشند



وی افزود: فرهنگ‌سازی درخصوص سامانه مؤدیان نیز یکی دیگر از وظایف سازمان امور مالیاتی است چرا که تمام مؤدیان می‌بایست نسبت به این مسئله آگاهی لازم را کسب کنند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: در مجلس، زمانی که دکتر پزشکیان نماینده بودند، همانند الان بر اجرای ماده ۱۶۹ مکرر مالیات‌های مستقیم و اجرای سامانه مؤدیان تأکید داشتند. موسوی در بیان کرد: قطعی سیستم سامانه مؤدیان در شهرستان‌ها گزارش می‌شود در همین راستا برخی زیرساخت‌های فنی سامانه مؤدیان در بعضی از قسمت‌ها نیاز به اصلاح دارد. سازمان امور مالیاتی نباید اجازه دهد که سامانه‌ها بار مالی مضاعفی را بر کسب و کارهای کوچک ایجاد کنند.

چالش‌هایی مانند فرار مالیاتی و اقتصاد نه چندان شفاف در شرایط تحریمی روبرو است، کشورها در شرایط تحریم به عدم شفاف‌سازی تبادلات مالی مایل هستند اما سامانه مؤدیان این موضوع را مدیریت می‌کند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: در مجلس، زمانی که دکتر پزشکیان نماینده بودند، همانند الان بر اجرای ماده ۱۶۹ مکرر مالیات‌های مستقیم و اجرای سامانه مؤدیان تأکید داشتند. موسوی در بیان کرد: قطعی سیستم سامانه مؤدیان در شهرستان‌ها گزارش می‌شود در همین راستا برخی زیرساخت‌های فنی سامانه مؤدیان در بعضی از قسمت‌ها نیاز به اصلاح دارد. سازمان امور مالیاتی نباید اجازه دهد که سامانه‌ها بار مالی مضاعفی را بر کسب و کارهای کوچک ایجاد کنند.

عدالت مالیاتی و شفافیت اقتصادی صحبت کردیم اما تا زمانی که سامانه مؤدیان به‌طور کامل در کشور به اجرا نیامد این موضوع را در آمار و بررسی‌ها نتوانستیم، مشاهده کنیم. اکنون سامانه مؤدیان موجب شفافیت اقتصادی و عدالت شده است. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: هم‌اکنون نظام دانشگاهی با سازمان امور مالیاتی لازم‌توجه تغییر و تحول اقتصادی است، اکنون سازمان امور مالیاتی این مسئله را به خوبی فهمیده است، سایر نهادها و ارگان‌ها نیز باید در این خصوص از سازمان امور مالیاتی الگوبرداری کنند. موسوی گفت: سازمان امور مالیاتی توانسته با بهره‌گیری از سامانه مؤدیان زمینه فعالیت‌های اقتصادی شفاف را در بین مؤدیان مهیا کند. وی بیان کرد: نظام مالیاتی کشور با

غزنوی، دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران در همایش ملی سامانه مؤدیان:

## صدور صورتحساب الکترونیکی شرایط بهتری را برای تولیدکنندگان فراهم کرده است

دبیر کل مجمع کارآفرینان ایران، در همایش ملی سامانه مؤدیان و صورتحساب الکترونیکی گفت: صدور صورتحساب الکترونیکی از طریق سامانه مؤدیان شرایط بهتری را برای تولیدکنندگان فراهم کرده است. حمیدرضا غزنوی دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران در همایش ملی سامانه مؤدیان و صورتحساب‌های الکترونیکی، اظهار داشت: سامانه مؤدیان شرایط بسیار قابل توجهی را در حوزه ارزش افزوده برای تولیدکنندگان فراهم کرده است چرا که تا پیش از به اجرا درآمدن این سامانه شاهد اختلافاتی بودیم. همچنین خرید مؤدیان از طریق سامانه مؤدیان شرایط بهتری را برای تولیدکنندگان فراهم کرده است. وی افزود: درخصوص استرداد مالیاتی صادرکنندگان نیز نیازمند همکاری و همراهی سازمان امور مالیاتی هستیم چرا که این موضوع اکنون جز یکی از چالش‌های صادرکنندگان است.

دبیر کل مجمع کارآفرینان ایران در همایش ملی سامانه مؤدیان و صورتحساب الکترونیکی گفت: طی چندسال اخیر جلسات قابل قبولی را با سازمان امور مالیاتی داشته‌ایم طی این جلسات توانستیم در اصلاح برخی آیین‌نامه‌ها اثرگذار باشیم. غزنوی بیان کرد: متأسفانه در قوانین مالیاتی مشوق‌های مالیاتی به توسعه شرکت‌های بزرگ کمکی نمی‌کند و هرچه شرکت بزرگ می‌شود باید مالیات بیشتری پرداخت کند در حالی که این امر برخلاف قوانین سیاست صنعتی است. وی افزود: کشورهای صنعتی بیشترین مشوق‌های خودشان را به شرکت‌های بزرگ معطوف کرده‌اند. دبیر کل مجمع کارآفرینان ایران در پایان گفت: براساس برنامه هفتم پیشرفت قانون صنعتی باید توسط وزارت صمت ظرف شش ماه نهایی کند که سازمان امور مالیاتی کشور به‌عنوان شریک راهبردی تولیدکنندگان بسیار می‌تواند در این امر اثرگذار باشد.





# اجرای موفق نظام قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان

قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان از ابتدای دی ماه ۱۴۰۲ برای کلیه مؤدیان به‌طور مؤثر و فراگیر به اجرا درآمد. براساس این قانون، لازم است فعالان اقتصادی فاکتورهای فروش خود را در سامانه مؤدیان ثبت و ارسال نموده و خریداران نیز این فاکتورها را تأیید کنند. اطلاعات به ثبت رسیده در این سامانه پس از راستی‌آزمایی مبنای محاسبه مالیات فعالان اقتصادی قرار می‌گیرد. از جمله نتایج و دستاوردهای اجرا و توسعه این برپروژه ملی، شناسایی صحیح درآمدهای مشمول مالیات، افزایش شفافیت در نظام اقتصادی و مالیاتی، تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی، کاهش فرار مالیاتی، افزایش وصول درآمدهای مالیاتی به‌صورت عادلانه، تکریم مؤدیان و تسهیل امور، ارتقای نظام مالیاتی هوشمند براساس داده محوری و بالاخره توسعه همه‌جانبه دولت الکترونیک است.



این پروژه قلمداد کرد. البته در مسیر اجرا و پیشرفت این پروژه موانعی نیز وجود داشت که عدم هماهنگی بخش‌ها و نهادهای حاکمیتی مانند بانک مرکزی، وزارت صمت، احتمال بروز مشکلات زیرساختی و فنی مانند قطعی اینترنت یا خطوط تلفن یا برق و عدم همکاری احتمالی برخی صنوف و مؤدیان از عمده‌ترین آنها محسوب می‌شوند. در پایان باید خاطر نشان کرد ذی‌نفعان حقیقی این پیشرفت، کلیه مؤدیان و فعالان اقتصادی هستند و تأثیر متعالی آن متوجه تحکیم ساختار اقتصاد کشور است. همچنین اجرای مؤثر و عملیاتی این برپروژه توانست گام ارزشمندی در تحقق شعارهای دولت مبنی بر مالیات ستانی عادلانه و هوشمندانه و مبارزه با فساد و فرار مالیاتی بردارد.

مالیاتی کشور با عدم تحقق درآمدهای مالیاتی، اختلال در مبارزه با فرار مالیاتی سامان یافته و بروز اشکالات عمده در اجرای اصل اقتصاد مقاومتی به‌ویژه بند ۱۷ صمت، همچنین کاهش ارتباط مؤدیان با مأموران مالیاتی که منجر به کاهش فساد مالیاتی و تنش‌های احتمالی خواهد شد از دیگر ضرورت‌های اجرای صحیح و مؤثر این قانون است. اقدام‌هایی از قبیل فراخوان مرحله‌ای مؤدیان مالیاتی و برگزاری دوره‌های آموزشی برای ایشان که موجب تسهیل فرآیند ثبت معاملات در این سامانه شده و نیز تصویب قانون تسهیل تکالیف مؤدیان (تغییر زمان اجرای قانون، امکان بخشودگی ۱۰۰ درصدی جرائم سامانه مؤدیان و...) که رضایت مؤدیان را به دنبال داشته است را می‌توان پیش‌رانه توسعه و موتور محرک پیشرفت

و آموزش به مؤدیان و همکاران مالیاتی (۲/۵ میلیون نفر ساعت) و تهیه و انتشار اطلاعیه‌های آموزشی و اطلاع‌رسانی درخصوص سامانه مؤدیان و صدور صورتحساب الکترونیکی از دیگر اقدام‌ها و فعالیت‌های سازمان امور مالیاتی کشور در حوزه نظام پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان است. درخصوص ضرورت اجرای این پروژه می‌توان گفت شفافیت مبادلات اقتصادی، تحقق اصل شعار عدالت محوری دولت، کسرتش نظام باز توزیع ثروت در جامعه، کاهش اطاله زمان وصول مالیات ستانی و تنظیم گری نظام مالیاتی در اقتصاد کشور با راه‌اندازی سامانه مؤدیان و با اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی محقق شده است. چنانچه این قانون اجرا نمی‌شد نظام

غیر مالیاتی با سازمان امور مالیاتی کشور همکاری می‌کنند. تکمیل لیست بیش از دو میلیون و یکصد هزار شناسه کالا و خدمات از دیگر اقدام‌های سازمان امور مالیاتی در اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان به‌شمار می‌رود که بیانگر رشد بیش از ۴۶ برابری تعداد شناسه کالا و خدمات نرخ‌گذاری شده است. همچنین تاکنون برای بیش از نه میلیون و ۶۰۰ هزار مؤدی امور مالیاتی کشور نشان می‌دهد در حال حاضر ۱۱ شرکت معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی از طرف این سازمان ارزیابی شده و مجوز دریافت کرده‌اند. این شرکت‌ها که با هدف توانمندسازی مؤدیان شکل گرفته‌اند در زمینه‌های صدور و ارسال اطلاعات صورتحساب‌های الکترونیکی و پشتیبانی از تجهیزات مرتبط با آن، آموزش مؤدیان مالیاتی و ارائه مشاوره‌های فنی مالیاتی و

ردیف‌های مشخص شده در بودجه و اختیارات صادر شده صورت گرفته است. گفتمانی است قانون نظام پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان که به‌صورت مرحله‌ای و فراخوان‌های دوره‌ای انجام می‌شود در کل کشور بدون انجام مرحله آزمایشی و پایلوت و در ۳۰ استان و تمامی شهرستان‌ها به‌صورت فراگیر اجرا شده است. نگاهی به آمارهای اعلامی از سوی سازمان امور مالیاتی کشور نشان می‌دهد در حال حاضر ۱۱ شرکت معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی از طرف این سازمان ارزیابی شده و مجوز دریافت کرده‌اند. این شرکت‌ها که با هدف توانمندسازی مؤدیان شکل گرفته‌اند در زمینه‌های صدور و ارسال اطلاعات صورتحساب‌های الکترونیکی و پشتیبانی از تجهیزات مرتبط با آن، آموزش مؤدیان مالیاتی و ارائه مشاوره‌های فنی مالیاتی و

## یادداشت

مونا تومانی

درخصوص بازه زمانی و نقش دولت در پیشرفت این برپروژه ملی می‌توان گفت با اینکه قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان در تاریخ ۲۱ مهرماه ۱۳۹۸ به تصویب مجلس رسید اما در واقع این قانون در دولت سیزدهم به مرحله اجرا درآمد. در مرحله اول اجرای این پروژه، فراخوان‌هایی برای شرکت‌های بورسی و فرابورسی و شرکت‌های دولتی صادر و کارگاه آموزشی برگزار شد و در مرحله دوم، فراخوان برای اشخاص حقوقی و حقیقی صادر و کارگاه آموزشی مربوطه برپا شد. هزینه اجرای پروژه مذکور براساس ردیف‌های مشخص شده در بودجه و منبع و محل تأمین هزینه آن نیز براساس

# برقراری عدالت مالیاتی در نظام دستمزدها با اخذ مالیات از بلاگرها و اینفلوئنسرها

اهمیت عدالت مالیاتی موجب شده تا مشخصات یک نظام مالیاتی عادلانه، ارزیابی و انجام اصلاحات آن از جمله دستورکارهای سیاست‌گذاران اقتصادی باشد. در همین راستا و اواخر سال ۱۳۹۹ مجلس شورای اسلامی در راستای عدالت مالیاتی، کاهش وابستگی درآمد دولت به نفت، کاهش فشار مالیاتی بر واحدهای تولیدی و... تصمیم گرفت تا طرحی را در بودجه سالانه ۱۴۰۰ تحت عنوان اخذ مالیات از افرادی که در شبکه‌های اجتماعی درآمد بالا کسب می‌کنند را تصویب کند.

## یادداشت

باسمن گلشن‌زاده

تصمیم‌گیران و قانونگذاران است؛ هر جا که بحث از تعامل و رابطه مطرح می‌شود می‌توان در باب عدالت بودن آن تأمل کرد که نظام مالیاتی از این واقعیت مستثنا نیست، به‌طور اساسی اهمیت عادلانه بودن نظام مالیاتی موجب شده تا مشخصات یک نظام مالیاتی عادلانه، ارزیابی و انجام اصلاحات آن از جمله دستور کارهای سیاست‌گذاران اقتصادی باشد، در اصل می‌توان گفت عدالت مالیاتی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین شاخصه‌های یک نظام مالیاتی کارآمد و مطلوب محسوب می‌شود.

نظام مالیاتی به‌عنوان بخشی از ساختار اقتصادی یک جامعه وظیفه مهمی در ایجاد ارتباط میان دولت و مردم ایفا می‌کند. دولت برای احقاق حقوق اقتصادی احاد جامعه نیازمند تأمین مالی از جانب خود مردم است از این رو چارچوب تعاملی میان دولت و افراد جامعه در حوزه مالیات از جمله موضوعات مورد توجه سیاستگذاران،

تصمیم‌گیران و قانونگذاران است؛ هر جا که بحث از تعامل و رابطه مطرح می‌شود می‌توان در باب عدالت بودن آن تأمل کرد که نظام مالیاتی از این واقعیت مستثنا نیست، به‌طور اساسی اهمیت عادلانه بودن نظام مالیاتی موجب شده تا مشخصات یک نظام مالیاتی عادلانه، ارزیابی و انجام اصلاحات آن از جمله دستور کارهای سیاست‌گذاران اقتصادی باشد، در اصل می‌توان گفت عدالت مالیاتی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین شاخصه‌های یک نظام مالیاتی کارآمد و مطلوب محسوب می‌شود.

نظام مالیاتی به‌عنوان بخشی از ساختار اقتصادی یک جامعه وظیفه مهمی در ایجاد ارتباط میان دولت و مردم ایفا می‌کند. دولت برای احقاق حقوق اقتصادی احاد جامعه نیازمند تأمین مالی از جانب خود مردم است از این رو چارچوب تعاملی میان دولت و افراد جامعه در حوزه مالیات از جمله موضوعات مورد توجه سیاستگذاران،

# پیشبرد مؤثر طرح نشان دارکردن مالیات در سراسر کشور

پرداختی‌شان را تعیین کرده اند، نشان دهنده استقبال از طرح است و نشانه مثبتی به شمار می‌رود. سیف الله عزیز، کارشناس مالیاتی و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد تهران نیز در گفت‌وگو با ایران درخصوص طرح "نشان دار کردن مالیات" و تأثیر آن در توسعه مناطق محروم، گفت: اجرای طرح نشان‌دار کردن مالیات، می‌تواند اثرات زیادی در بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی مناطق محروم داشته باشد. اجرای این طرح باعث می‌شود که مبالغ مالیات پرداختی توسط واحدهای اقتصادی و شهروندان شفاف‌تر و قابل پیگیری باشد. وی افزود: با توجه به اینکه مناطق محروم ممکن است زیرساخت‌های ضعیفی داشته باشند، این منابع می‌توانند به‌طور مستقیم در راستای بهبود زیرساخت‌های اجتماعی، آموزشی، بهداشتی و اقتصادی مصرف شوند. پیازچی با اشاره به تأثیر اجرای این طرح در توسعه خدمات عمومی، اظهار داشت: با درآمد‌های مالیاتی بیشتر، دولت قادر خواهد بود که خدمات عمومی مانند آموزش، بهداشت، حمل‌ونقل عمومی و سایر خدمات ضروری را در این مناطق بهبود بخشد. این امر می‌تواند موجب ارتقای کیفیت زندگی در مناطق محروم شود و باعث کاهش شکاف‌های اقتصادی و اجتماعی گردد.

# اخذ مالیات ۷ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومانی از بلاگرها و اینفلوئنسرها

بنا بر اعلام سازمان امور مالیاتی کشور در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ از کسانی که بالاتر از ۵۰۰ هزار دنبال‌کننده داشتند مورد بررسی مالیات بر درآمد قرار گرفتند که ۵۵۱ کاربر شناسایی شدند. از این تعداد مجموع تراکنش مالی بیش از ۱۲۲ اینفلوئنسر بیش از ۲،۳۰۰ میلیارد تومان بود که در سال ۱۴۰۰ نسبت به صدور ۱۴۹ برگ تشخیص مالیات با مجموع ۱۱۹ میلیارد تومان اقدام صورت گرفت؛ همچنین در ده ماهه سال ۱۴۰۲ برای عملکرد سال ۱۴۰۱ حدود ۷ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان مالیات از این محل وصول شد. در پایان باید گفت با توجه به آنکه سیاست دولت مردمی برقراری مالیات ستانی عادلانه و کاهش فشار مالیاتی بوده و در حال حاضر زیرساخت‌های اخذ مالیات به‌صورت هوشمند فراهم است لذا در همین راستا می‌بایست دستگاه‌ها و نهادهای مربوطه از جمله وزارت ارتباطات و قوه قضائیه به‌منظور اخذ مالیات از بلاگرها و اینفلوئنسرها همکاری لازم را با سازمان امور مالیاتی کشور به‌عمل آورند.



اینفلوئنسری از نظر مالیاتی، یک شغل انتفاعی محسوب می‌شود و شخص مکلف است وقتی فعالیت خود را شروع می‌کند (یعنی از طریق صفحه درآمدزایی می‌کند) طرحی را در بودجه سالانه ۱۴۰۰ تحت عنوان اخذ مالیات از افرادی که در شبکه‌های اجتماعی درآمد بالا کسب می‌کنند را تصویب کند، در نهایت این موضوع در بند (د) تبصره (۶) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ مندرج شد؛ از آنجایی که تمامی افراد شاغل و دارای درآمد در کشور به‌عنوان بخشی از جامعه مالیات می‌پردازند براساس این قانون شغل

جمعی و فضای مجازی و پیشرفت روزافزون عصر رسانه تمایل حرکت افراد به این سمت را بیشتر کرده و با نگاه درآمدزایی و کسب سود آن را حرفه خود قرار داده‌اند. به همین منظور تصمیم‌گیران و سیاست‌گذاران کشورها درآمدهای حاصل از تبلیغات در بستر مجازی را به‌عنوان کسب و کار شناسایی و از آن‌ها مالیات اخذ می‌کنند به نحوی که در این باره می‌توان به کشورهای همچون ترکیه، آمریکا، انگلستان، استرالیا، کشورهای اسکاندیناوی، آفریقای جنوبی، کره جنوبی، مالزی و هند اشاره کرد.

## اخذ مالیات از بلاگرها و اینفلوئنسرها در کشورهای جهان

بررسی تجربیات کشورهای مختلف نشان می‌دهد که در سال‌های اخیر در بسیاری از نقاط جهان با کسرتش وسایل ارتباط جمعی و فضای مجازی و پیشرفت روزافزون عصر رسانه تمایل حرکت افراد به این سمت را بیشتر کرده و با نگاه درآمدزایی و کسب سود آن را حرفه خود قرار داده‌اند. به همین منظور تصمیم‌گیران و سیاست‌گذاران کشورها درآمدهای حاصل از تبلیغات در بستر مجازی را به‌عنوان کسب و کار شناسایی و از آن‌ها مالیات اخذ می‌کنند به نحوی که در این باره می‌توان به کشورهای همچون ترکیه، آمریکا، انگلستان، استرالیا، کشورهای اسکاندیناوی، آفریقای جنوبی، کره جنوبی، مالزی و هند اشاره کرد.

## در گفت‌وگو با یک کارشناس اقتصادی مطرح شد:

# تعیین مصارف مالیات با همکاری مردم در طرح نشان دار کردن مالیات

کرده است و بزرگ‌ترین همکاری مردم در سطح تعیین مصارف مالیات با تکیه بر طرح نشان‌دار کردن مالیات به‌وقوع پیوسته است و منابع مالیاتی در راستای ارائه خدمات به شهروندان و با نظر خود مؤدیان به کار افتاد. این کارشناس اقتصادی اظهار کرد: با هدف دریافت مالیات عادلانه از همگان و مقابله با زمین به شکل حسابرسی سیستمی حرکت به سمت مشارکت یافتن مردم در فرآیند اظهارنامه آغاز شده و با داده‌محوری و حذف میزبهری گامی بزرگ در تحقق حکمرانی مردمی در نظام مالیاتی برداشته شد. شاوردی در ادامه با اشاره به حرکت به سمت مردمی‌سازی نظام مالیاتی با تکیه بر حسابرسی ۹۵ درصد از مؤدیان به شکل حسابرسی سیستمی دخالت مأموران مالیاتی در کنار اجرای طرح نشان‌دار کردن مالیات‌ها گفت: برخورداری از یک نظام مالیاتی قوی و کارآمد یکی از شاخصه‌های کشورهای پیشرفته است و قطعاً تحقق ۹۵ درصدی حسابرسی سیستمی مؤدیان بخش مالیات بر عملکرد منجر به این هدف خواهد شد. در بخش مربوط به مصارف نیز در گذشته سازمان امور مالیاتی به سمت مردمی‌سازی حرکت



فرار مالیاتی، هوشمندسازی نظام مالیاتی با حسابرسی سیستمی، بدون خطای انسانی، افزایش دقت در رسیدگی و عدم سلیقه‌گرایی در اخذ مالیات در دستور کار قرار گرفته است. بنابراین افزایش ۹۵ درصدی حسابرسی سیستمی در سال جاری، مسیر کلیدی و اصلی‌ترین رویکرد در راستای از بین بردن سلیقه‌گرایی در روندهای اخذ مالیات است. وی با اشاره به راه اصلی جهت از بین بردن

فرار مالیاتی، هوشمندسازی نظام مالیاتی با حسابرسی سیستمی، بدون خطای انسانی، افزایش دقت در رسیدگی و عدم سلیقه‌گرایی در اخذ مالیات در دستور کار قرار گرفته است. بنابراین افزایش ۹۵ درصدی حسابرسی سیستمی در سال جاری، مسیر کلیدی و اصلی‌ترین رویکرد در راستای از بین بردن سلیقه‌گرایی در روندهای اخذ مالیات است. وی با اشاره به راه اصلی جهت از بین بردن

فرار مالیاتی، هوشمندسازی نظام مالیاتی با حسابرسی سیستمی، بدون خطای انسانی، افزایش دقت در رسیدگی و عدم سلیقه‌گرایی در اخذ مالیات در دستور کار قرار گرفته است. بنابراین افزایش ۹۵ درصدی حسابرسی سیستمی در سال جاری، مسیر کلیدی و اصلی‌ترین رویکرد در راستای از بین بردن سلیقه‌گرایی در روندهای اخذ مالیات است. وی با اشاره به راه اصلی جهت از بین بردن